fraus emptori qui rem, cognito isto defectu, nullatenus emisset, aut certe pretium dedisset longe minus»

C. IV.— Agatha, ditissima, Sabinae mentem aperit de 70
 larga quam cogitabat donationem Augustinianis reli-
 giosis faciendam. Verum Sabina, quoniam odio afficitur
 erga religiosos huiuscemodi, Agathae enixe suadet ut
 donationem faciat Capuccinis, «propterea quod Augusti-
 nian! (inquit) satis superque abundant». Teneturne Sa-
 bina damnum Augustinianis compensare?

Sol.— Distinguendum est: a) Si Sabina verba protulit
 quae putabat falsa, quae postea tamen invenit esse vera,
 peccavit quidem iniustitia affectu, non autem effectu (re
 non intulit iniuriam, quam inferre volebat); nec prop-
 terea est causa damni passi ab Augustinianis; ad resti-
 tutionem igitur non tenetur, b) Si verba, contra, protulit
 quae putabat vera, non est usa mendacio ut Augustinia-
 nos privaret donatione; non est ergo causa formaliter
 iniusta, nec ideo ad restitutionem obligatur; tenetur
 attamen si, priusquam donatio Capuccinis fiat suum
 errorem detegit, quod iudicium emisit apud Agatham re-
 tractare— alias redderetur damnificatrix formalis—
 c) Si id dixit, denique, quod falsum noverat, tunc est for-
 maliter iniusta damnificatrix; scienter enim impedivit
 Augustinianos a donatione coarctans Agathae liberta-
 tem: haec enim voluntatem mutavit ob errorem in quem
 ob Sabinae mendacium fuit inducta.

Porro quandiu quis damnificator est formaliter iniu- 71
 stus, ad compensationem obligatur damni illati. Si Sabi-
 nae igitur constat eius consilium causam exstitisse cur
 donatio sit facta Capuccinis quae tota quanta erat fa-
 cienda Augustinianis, his tenetur dare quantum illi acce-

1 Silvius, in *II-II*, q. 62. a. 6, q. 3, conci. 3.

perunt¹; si vero dubium sit de efficacia consilii aut de quantitate donationis cogitatae, tunc pro rata dubii satisfaciat. Demum, si, praeter impeditam donationem, famam quoque verbis abstulerit qua gaudebant apud Agatham fratres Augustinian², famam quoque reparet; hancque si reparare nequeat, Augustinianis aliter compenset, ad probabiliorem certo sententiam.

- 72 C. V.—Cum noverit episcopum cogitare de beneficio conferendo clerico Secundario, Pierius episcopum adivit, cui amicitia iungitur, ipsumque rogavit summis precibus ut in gratiam mutuae necessitudinis a cogitata collatione abstineret. Episcopus consensit. At Pierium nunc conscientia vexat quasi teneretur compensare damnum quod Secundario intulit.

Sol.—Pierius, etsi peccavit contra caritatem—si noverat Secundarium beneficio dignum—, non peccavit contra iustitiam: collatoris enim libertatem non coarctat qui precibus dumtaxat illum movet ne proximo collationem liberam faciat³.

- 73 C. VI.—Quod et qualiter gravat reparationis onus su-

¹ Liquet ad compensationem erga Augustinianos neque Agatham neque Capuccinos adstringi; Agatha enim de donatione cogitabat pure liberali; Capuccini non possident alienum nec damnificatores fuerunt inlusti—nihil enim fecerunt ne donatio Augustinianis fieret; probabiliter immo ignorant cur sibi obvenerit.

² Verba «satis superque abundant», maxime in ore feminae quae ex odio in fratres Augustinianos loquitur, facile sonant «ultra id quod religiosos decet».

³ «Suppono tamquam certum quod, qui impedit aliquem a consecutione boni ipsi debiti ex iustitia commutativa, quovis modo impediat, etiamsi solis precibus aut suasionibus sine vi aut dolo, teneatur ad restitutionem; quia violat iustitiam commutativam et lus strictum alterius. Sic teneris restituere si suadeas venditori ne mercem emptam et solutam tradat emptori, si impedias suasionibus et consiliis ne is qui electus est ad beneficium et confirmatus adipiscatur possessionem» (Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de lure, etc., diss. 8, a. 12).

per eum qui grave damnum intulit actione, v. gr. ob inadvertentiam, venialiter solummodo culpabili?

Sol.—Quattuor sunt Moralistarum sententiae, quarum prima obligat sub gravi ad reparationem totius damni, altera ad hanc plenam reparationem obligat sub levi, tertia sub levi obligat ad reparationem damni partialem, et quarta ad nullam reparationem obligat quomodolibet. Optime Prümmer: «Prima sententia obsoleta est. Theoretice loquendo nobis melior videtur secunda sententia, quia obligatio restitutionis mensuranda est praecipue ex culpa agentis, connotante tamen damnum realiter causatum. Hinc ubi est nulla culpa moralis, nulla est obligatio moralis restitutionis; ubi est gravis culpa, oritur et gravis obligatio (dummodo damnum causatum sit grave). Ergo videtur esse rationabile, ut, ubi grave damnum cum levi culpa causatum fuerit, adsit levis obligatio reparandi hoc damnum»^{*} Nec oportet insistere super distantiam inter gravitatem damni reparandi et levitatem obligationis, quoniam et legislator potest obligare in materia gravi sub levi et plures novimus religiosos qui ad celebrandam unam quinimmo trinam Missam pro defuncto confratre se obligant sub poena et non sub culpa, mortali aut veniali. Obligaris tamen sub gravi ad reparandum grave cum levi culpa illatum quoties aut praecesserit contractus specialis—quo te ligasti sub gravi ad reparandum damnum causatum ex levi incuria—

¹ Prümmer, *Th. Mor.*, II, 97. ed. 1928.—«Ceterum, quidquid sit de speculatione huius quaestionis, communiter advertunt cuiusvis sententiae auctores raro contingere in praxi quod causetur damnum grave ex culpa veniali; quia licet inconsideratio venialis sit frequens in subreptitiis cogitationibus et internis animi motibus...; raro tamen contingit in operibus externis gravis momenti, quia ordinarie suum periculum ingerunt et fortius mentem excitant ad sui considerationem, aut saltem ad confusam periculi cognitionem. Unde nisi certo constet inadvertentiam fuisse venialem, habenda est in praxi pro mortali, conformis scilicet damno, et inculcanda est obligatio restituendi sub mortali» (Billuart, l. c. a. 5).

aut intercedat sententia iudicis—propter culpam iuridicam.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Num femina oppressa, quod interne consensit, teneatur ad restitutionem pro expensis prolis (I, 44); Ob inadvertentiam incendens domum pauperis amicissimi (I, 93-5); Pravorum periodicorum venditorem damnificans (II, 397-401).

II. CAUSAE A RESTITUTIONE EXCUSANTES

Doctrina.

74 Nonnullae dantur causae quae excusant a restitutione modo facienda sive a restitutione immediata; vocantur causae excusantes ad tempus. Aliae sunt quae excusant a restitutione modo et in posterum seu simpliciter; dicuntur causae excusantes in perpetuum.

Causae excusantes ad tempus sunt:

a) Ignorantia invincibilis. Quandiu quis enim invincibiliter ignorat rem esse alienam aut se ad restitutionem obligari, tandiu a restitutionis lege excusatur.

b) Debitoris impotentia sive physica sive moralis. Physica, proculdubio, quoniam nullus tenetur ad impossibile. Moralis insuper, seu nocumentum maius extrinsecum, nam ubi nocumentum quod ex restitutione imminet debitori exsuperet nocumentum quod creditor ex dilatione sustineret, creditor non censetur rationabiliter invitus.

c) Damnum creditoris vel tertii. Creditoris quidem,

si restitutio (ad eius utilitatem ordinata) sit ipsi noxia \ Terti quoque, cui ius omnino est ne quis cum creditore cooperetur ad eius damnum.

d) Bonorum cessio, quam debitor solvendi impar facit creditoribus; nisi libere ab istis acceptata excuset, ob pactum, in perpetuum ¹

Causae excusantes in perpetuum:

a) Quae ad tempus excusant, si perpetuo durent vel ⁷⁵ protrahantur.

b) Cessatio quaeque iniuriae; haec enim non protrahitur si res non clamat dominum aut quia iam rediit in huius possessionem aut quia ab eius possessione cessit.

¹ «Quando res restituenda apparet esse graviter noxia ei cui restitutio facienda est vel alteri, non debet ei tunc restitui: quia restitutio ordinatur ad utilitatem eius cui restituitur; omnia enim quae possidentur sub ratione utilis cadunt. Nec tamen debet ille qui detinet rem alienam, sibi appropriare: sed vel reservare ut congruo tempore restituat, vel etiam alibi tradere tutius conservandam» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 62, 5, Im).

² «Per cessionem bonorum nihil detrahitur iuri debitoris ad congruam sui suorumque sustentationem. Cessor enim non est peioris conditionis quam ceteri debitores, quibus gravis familiae necessitas est causa iusta differendi restitutionem. Hinc, si debita proveniant ex contractu, cessor tenetur illa solvere, si plus acquisivit quam ad sui status decentiam requiritur. Si vero proveniant ex delicto, v. gr. furto, usura, illa sola sibi retinere potest quae ad victum sunt necessaria. Inde concludas: 1.º Uxor et filii licite recipiunt alimenta a patre debitis gravato, si aliunde non habeant sustentationem. Immo, tametsi uxor possit vivere bonis propriis vel propinquorum, potest tamen a viro (etiam usurario) ad restituendum impotente recipere alimenta: quia vir non minus tenetur uxorem alere quam solvere debita. 2.º Famulus recipit licite salarium a domino debitis gravato, si huic sit necessarius, vel si in creditorum utilitatem laboret. Quod si non sit necessarius, et advertat herum ex tali famulatu reddi ad satisfaciendum debitis impotentem, tenetur discedere, ne causa fiat damni creditorum. Potest tamen licite retinere quod bona fide iam recepit. 3.º Qui accepit dona ab homine debitis gravato, tenetur ad restitutionem, si debitori ob hanc praeposteram liberalitatem adimitur facultas suis satisfaciendi creditoribus; nam per talem acceptionem fit positiva causa cur creditores damnum patiantur. 4.º Qui debitis gravatur, nequit sine iniustitia recusare hereditatem, qua reddendo par fieri potest» (Marc, *Inst. Mor.*, I, 1023, ed. 1927).

c) Compensatio, non modo proprie dicta seu legalis (codicibus agnita civilibus), qua debitoris debitum per aequale creditoris debitum extinguitur—v. gr. debeo tibi 100 pro oleo et tu debes mihi 100 pro vino, retineo 100 quae debeo tibi loco 100 quae debes mihi—; sed et improprie dicta, quando debitum est tantum ex una parte, sive agatur compensatio iudicialis (cum debitum recuperatur per sententiam iudicis), sive agatur compensatio privata (absque recursu ad iudicem), neque dumtaxat manifesta (conscio debitore), sed et occulta (debitore inscio), nam etiam haec altera, qua creditor sibi satisfacit, aequalitatem reparat quam restitutio intendit (85 SS.).

d) Aequivalentis rei donatio, ad satis probabilem sententiam †: nam debitor, dum creditori donat aequivalens, aequalitatem restaurat prius solutam; immo, etsi debiti prorsus immemor, quoniam sic in creditorem bene dispositus, voluntatem restituendi iam implicitam habet—quam explicitam haberet si de restitutionis debito cogitaret.

† Contrariae sententiae est, inter alios, Billuart (*Summa S. Thomae*, tr. de iure, etc., diss. 8. a. 20), qui negat donatione posse, per se loquendo, quem extinguere debitum, is donet intentione donandi aut intentione restituendi: in primo casu, nam donum gratuitum et debitum ex iustitia pugnant inter se; in altero, quoniam creditor acceptans donum non censetur remittere ius ad debitum strictum; in utroque, quia creditor gravatur onere gratitudinis. Concedit attamen hoc pacto restitutionem fieri posse per accidens, si intercedat nempe proportionate, causa, v. gr. diffamationis periculum; si haec etenim causa potest a restitutione excusare, saltem ad tempus, a fortiori potest hunc restitutionis modum permittere, creditori magis proficuum.—Hinc Fanfani (*Th. Mor.*, II. 375) ad dubium: Utrum facta restitutione per simulatam donationem, restitutioni adhuc teneatur debitor, si creditor, gratitudine motus, aliud donum illi rependat? respondet: «Affirmative, saltem probabilius: ratio est quia creditoris donatio nulla est; ex falsa enim causa motiva procedit, et consequenter spontanea non est. Ergo donum uno vel altero modo restituendum, ut aequalitas iustitiae revera instauretur». Alii dicunt, e contra redonationem esse liberalem, utpote cui donator praebuit occasionem potius quam causam.

e) Condonatio libere facta a creditore capaci l.

f) Transactio seu inter partes compositio. «Est apertissimum medium ad finienda iurgia; nam melior est transactio magra, quam sententia pinguis» 1

g) Publica auctoritas, ob reipublicae utilitatem; si bonum namque commune potest a civibus exigere sacrificium vitae, a fortiori sacrificium bonorum exteriorum; valet igitur civilis princeps restitutionis onus alleviare et tollere.

h) Praescriptio penes bonae fidei possessorem (100 ss.).

i) Compositionis indultum pontificium, nam cum Summus Pontifex sit supremus administrator seu habeat dominium altum bonorum omnium ecclesiasticorum (can. 1499, § 2), eius est ipsamet ob bonum commune condonare, etc. Ob curam etiam sibi commissam pauperum et in bonum spirituale sive debitoris sive creditoris, solet Ecclesia, cui Romanus Pontifex praeest, et partem debiti applicare pauperibus et reliquam, quam remittit, ita de thesauro proprio supplere ut creditori tanta obveniat utilitas quantum hic obtineret totum debitum in causas pias impendens. Cum non agitur de bonis ecclesia-

1 «Condonatio tacita aut praesumpta censetur adesse, quando prudenter iudicari potest creditorem, si convenienti modo rogaretur a debitore vel a confessario nomine debitoris, esse libenter remissurum debitum» (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 241, ed. 1928).—Condonatio praesumi potest in furtis minoris momenti (paucorum nummorum, esculentorum) quae domi a filiis familias vel ab uxoribus facta sunt, si res ablatae non iam existant; in esculentis aut rebus minoris momenti quae a famulis consumpta sunt; vel etiam, in materia gravi, cum famulus deprehensus a domino corripitur vel expellitur, nulla petita restitutione; vel quando, in causa criminali, nulla compensatio damni petita est; in parvis rebus quas operarii in silvis, vineis, officinis laborantes quandoque asportant, cum eae sunt quas dominus parum curat aut rogatus facile concederet; in furtis minutis pauperum quae erga diversos dominos fiunt—si erga eundem, partem saltem restituant, ac de cetero emendationem proponant (Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 682, ed. 1928).

2 Marc, l. c., n. 1160.

Sticis, S. Paenitentiarum non concedit compositionem, pro foro interno, nisi dominus sit incertus, casus occultus atque debitor pauper \

Casus primus.

- 76 Aegidius rei familiaris copia ditatus, graviter aegrotans, accersit sacerdotem eique in confessione aperit suam conscientiam, nempe se suas facultates maximam partem conflasse dolis atque fallaciis, tum in speculationibus, quae vulgo «giochi di Borsa» vocantur, tum in aliis negotiis. Adicit tamen se non posse nunc damna illata reparare, sive quia ignorat in pluribus casibus cuinam sit restituendum, sive praesertim quia, facta restitutione, uxor et liberi ad summam inopiam redigerentur, atque ipse apud illos et apud plurimos alios maxima infamia afficeretur.

Quid dicendum?

Solutio

- 77 Aegidius fatetur se maximam partem suarum facultatum dolis atque fallaciis adhibitis conflasse; quoad illam ergo *maximam partem* est possessor malae fidei et damnificator formaliter iniustus; tenetur ergo ad restitutionem rei dolose acquisitae, eiusque (si qui sint) fructuum sive naturalium sive civilium, et ad compensationem damni emergentis atque lucri cessantis.

Aegidius dicitur rei familiaris copia ditatus; ergo physice potens est qui restitutionem faciat immediatam. Sed opponit ab immediata restitutione impediri ex triplici capite, nempe quoniam ignorat in pluribus casibus

1 In quibusdam regionibus, ubi viget bulla Cruciatum, parva quaedam compositio obtinetur vi Summarii Compositionis; sed cum agitur maior quantitas recurrendum est ad bullae Commissarium.

cuinam sit restituendum, quia facta immediata restitutione uxor et liberi ad summam inopiam redigerentur, et quod restitutionem faciens immediate ipse apud familiam et apud plurimos afficeretur infamia maxima.

Sed prima ratio non excusat a restitutione immediata creditoribus (paucis) notis. Excusat tamen ab immediata restitutione creditoribus (pluribus) ignotis; quoad hos igitur imponenda est ipsi obligatio inquirendi de creditoribus et de restitutione his vel heredibus facienda cum erunt noti; de restitutione autem facienda pauperibus, quandiu, post debitam inquisitionem, domini manebunt ignoti.

Summa inopia, de qua secunda ratio, videtur dicta 78 per exaggerationem. Quoniam Aegidius ponitur «rei familiaris copia ditatus», nec totam hanc copiam conflavit dolis atque fallaciis, etsi maximam partem eius; aliquid etiam lucratus est personali industria; non ergo apparet quomodo facta immediata restitutione uxor et liberi coniciantur in summam inopiam. Quae de cetero, si vere sit imminens, satis vitari poterit dum, facta nunc restitutione creditoribus paucis notis, et facta inde restitutione creditoribus post inquisitionem detectis relinquat uxori ac liberis id quod foret dandum pauperibus (in quorum numero uxor veniret atque filii) vel id quod sibi permetteretur post compositionem cum S. Sede. Si tamen quae dicitur summa inopia sit dumtaxat deiectio ab statu iniuste acquisito, hoc periculum non eximit Aegidium ab immediata restitutione creditoribus notis et mediata creditoribus post inquisitionem detectis (vel pauperibus, si hi post inquisitionem maneant ignoti).

Sed et periculum infamiae maximae, de qua ratio 79 tertia, imaginarium potius quam reale dixeris. Uxor enim et liberi plane sciunt quibus negotiis vacaverit Aegidius et quibus etiam mediis ad tantam copiam divitiarum pervenerit; potius quam ex restitutione facta, infamia pe-

nes ipsos imminet ex ommissa restitutione. Item quoad periculum infamiae penes plurimos alios. Si tamen periculum infamiae maximae vere immineat, aut vitari potest alio modo, quo in casu restitutio urget immediata, aut vitari nequit nisi restitutio differatur, et tunc differri ad tempus potest, non quidem omnis, sed ea tantum quae, si immediate fiat, infamiam pariat.

Quia tamen dicitur graviter aegrotus, Aegidius saltem urgendus est ut provideat quominus heredes restitutionem, nunc moraliter impossibilem, ipsi faciant statim ac sine famae detrimento possint.

A lii casus.

80 C. II.—Callicinius mutuum mille francorum Honorio dederat; post autem novit Ottonem huic debere tantamdem pecuniam; petiit ergo ab Ottone ut velit sibi reddere quod Honorio redditurus erat. Liberaturne docilis Otto noster a restitutionis debito erga Honorium?

Sol.—Per se et in rigore iuris, affirmative, nam agitur compensatio quaedam seu debiti atque crediti inter se contributio. Per se, inquam, quoniam non liberatur si Honorius adhuc forte cogatur solvere, vel si is creditores privilegiatos aut hypothecarios habeat. In rigore, diximus, iuris, quoniam talis solutio, facta absque causa, illicita erit ob plura incommoda quibus est obnoxia; foret autem sufficiens ratio, si Callicinius pecuniam ab Honorio aliter recuperare nequiret; at in foro externo talis solutio impugnari potest. Ita Mare \

81 C. III.—Eudoxius, ob infelicem rerum eventum, impar factus est qui omnibus creditoribus satisfaceret. His igitur cessit bona cuncta sua. At post decennium magnam copiam pecuniae nactus, confessarium interrogat num

creditoribus illis teneatur debitorum partem reliquam restituere.

Sol.—Bonorum cessio, quam debitor solvendi impar, fecit creditoribus aut fuit voluntaria—libere a creditoribus acceptata—et tunc effectus obtinet de quibus creditores cum debitore simul convenerint; aut fuit iudiciaria—declarata per iudicis sententiam—, et tunc nec continuo lex a restitutione eximit in perpetuum, nec creditores praesumi possunt debiti remisisse partem reliquam.

C. IV.—Cum domum noverit propterea incendio traditam a famulis Nemesii quod hic ipsis dixerat rem sibi gratissimam peracturos, Ischyron famulos dispensavit a damno compensando. Estne igitur Nemesius dispensatus? 82

Sol.—Negative, dispensatis enim exsecutoribus—qui ad totum damnum reparandum tenebantur in solidum condionate—, non ideo dispensatur iubens—cuius est totum damnum reparare absolute—. Dispensato tamen iubente, causa principali, dispensantur quoque instrumentales causae.

C. V.—Ob eius paupertatem et domini ignorantiam Oswaldus habuit a S. Sede compositionis indultum, ea tamen condicione ut in pauperes erogaret decimam partem debiti. Post annos venit in meliorem fortunam atque dominus comparet. Tenenturne ipse, tenenturne pauperes quibus decima pars fuit distributa, ad restitutionem erga certum dominum? 83

Sol.—Negative; non quidem ipse «quia bona fide applicata sunt, et bona fides non patitur ut debitum amplius exigatur. Nec pauperes, quibus distributio facta est, tenentur domino comparent! aliquid reddere, quia iure optimo fuit facta applicatio, ratione cuius pauperes dominium acquisierunt; quem ad modum per praescriptionem dominium acquirit possidens et non tenetur

comparent! domino rem restituere». Ita Salmanticenses l.

84 C. VI.—An paenitens teneatur simpliciter in materia de restitutione stare iudicio confessarii, ita quod si confessarius obliget paenitentem debentem centum aureos ad restituendum statim, hos etsi non possit sine magna iactura statim solvere, teneatur paenitens statim solvere.

Sol.—Ad hunc casum Vitoria: «Respondetur quod simpliciter non tenetur paenitens stare in materia restitutionis iudicio confessoris, quoniam obligatio restituendi est de iure divino, et non potest hoc mutare confessor. Et sic, si alias paenitens non obligatur ad statim solvendum, ex praecepto confessoris non obligatur. Unde in tali casu stat quod paenitens sit peritior confessore. Vel si non, potest consulere alios doctiores sui confessore ad videndum si statim teneatur solvere necne, quia hoc eget magna discussione, et sic non teneretur stare illius iudicio. Verum est quod regulariter standum est iudicio confessoris. Et consultum erit quod paenitens non disputet de hoc cum confessore, nam erit irreverentia magna, quia elegit, ut suppono, peritum confessorem. Secus tamen quando ipse paenitens est peritior confessore, vel consuluit alios peritiores, non tenetur stare illius iudicio» 1

III. OCCULTA COMPENSATIO

Doctrina.

85 Occulta compensatio definitur: Actus quo inscio debitore aliquis id accipit quod est sibi debitum. Differt

1 Salmanticenses Mor., tr. 13, de restitutione, cap. I, n. 217.

2 Vitoria, in II-II. 62. 3. n. 14. ed. Beltrân de Heredia.

ergo a compensatione legali, ubi ex utraque parte est debitum quaque mutua duorum debitorum obligatio extinguitur, nam hic unus tantum est debitor; differt quoque a compensatione iudiciali, quoniam solutio hic non fit auctoritate iudicis, verum propria; differt denique a compensatione, quamvis privata, manifesta, quod clam fit ipsa, seu debitore inscio (75).

Ideo quod praetermittitur ordo qui est iustitiae legalis, seu recursus ad iudicem, lataque via furtis sternatur—cum homines simus valde proclives ut propria tum iura exaggeremus tum servitia magni faciamus (cf. 238), aliena contra parvi aut nihili aestimemus—, occulta compensatio dicitur ut plurimum illicita, raro exercenda et rarius a confessario consulenda l.

Etsi uti in pluribus illicita, occulta compensatio licita 86 pronuntiatur in casibus nonnullis, quasi exceptionaliter et per accidens, si adsunt videlicet (quod continget raro) omnes simul modo signandae condiciones.

Quarum quaedam postulantur iustitia commutativa, quaedam iustitia legali et quaedam caritate.

Commutativa iustitia petit quod: *a*) debitum agatur ex stricta iustitia, non ex fidelitate, gratitudine; *b*) agatur debitum certum, prout dicemus infra; *c*) agatur debitum tunc exigibile cum quis occulte se compensat; *d*) agatur compensatio ex re debitori propria, non ex re quam debitor quidem habet sed ut depositarius, commodatarius, etc.; *e*) agatur compensatio intra, non ultra, terminos debiti. Quandiu huiusmodi condiciones adsunt, compensatio occulta non laedit iustitiam commutativam, neque propterea restitutio urget. Laeditur, e contra, si qua ex illis desit condicionibus et urget restitutio vel

J «Ipsa, quamvis licita in foro conscientiae, non solet agnosci in foro civili, sed tamquam furtum punitur. Confessarius igitur, qui illam consulit, se exponit periculo accipiendi punitionem a tribunali civili propter instigationem ad furtum» (Prümmer, *Th. Mor.*, II, 88, ed. 1928).

totius compensationis vel excessus compensationis ultra debitum.

87 Legalis iustitia petit ut debitum aliter recuperari nequeat, sine gravi videlicet incommodo, puta sine magnis expensis, sine familiaritatis amissione, etc. Haec condicio, quoniam respicit modum compensationis—occultae, potius quam iudicialis—, non vero compensationis substantiam, dicitur a pluribus obligare sub levi; quandiu revera adsit, nec lex nec iudex diceretur rationabiliter invitus.

Caritas demum exigit ut damnum spirituale et corporale, sive debitoris sive tertii, vitetur quantum potest; damnum v. gr. debitoris, si hic perseverat in peccato, aestimans restitutionem adhuc debitam *; aut si propterea cogitur ad iterum solvendum; damnum tertii, v. gr. si debitor, inscius compensationis, suspicaretur famulum de furto, etc. At si sufficiens adesset ratio permittendi damnum huiusmodi, compensatio vacaret a peccato—agitur effectus pravus consequens cum bono effectu intento unum eundemque actum, subreptionem occultam.

88 Ex supradictis altera e condicionibus quas iustitia commutativa petit haec est, agi debitum certum. Porro nonnulli Auctores contenti sunt certitudine facti et probabilitate iuris, sic ut occultam compensationem non prohibeant ubi certum sit factum quo debitum innititur et ex quo tam probabile ius oritur ut iudex possit inde sententiam ferre in creditoris gratiam, possessione debitoris non obstante. En trita exempla: 1) Si immemor debiti quid donasti creditori tuo, probabile est te satisfecisse debito; obligatus ergo ad huius solutionem, posses te occulte compensare; 2) Quis te laesit in fama, quam non

1 Hoc potest creditor vitare monendo debitorem de debiti extinctione, ei v. gr. insinuans se nihil amplius exigere, debitum remittere, etc.— sine mendacio attamen.

reparat; at probabile est famam compensari pecunia; ergo tibi licet hanc a debitore clam subripere; 3) Legatum habuisti in testamento infirmi, sed probabiliter habes ius ad illud; ergo potes te occulte compensare de legato tibi denegato. Ad vitandum tamen alucinationis facile periculum Auctores hi petunt sive confessarii sive alius viri periti benignam creditori sententiam. Verum huiusmodi opinioni ipse Vermeersch¹ probabilitatem concedit mere extrinsecam.

Casus primus.

Quidam pater familias, commercio deditus, viribus debilitatus, petit a filio Marco ut ei auxilium praestet in negotiis gerendis, etiamsi hoc importet interruptionem cursus universitarii studiorum; pro tali sacrificio pater promittit Marco maiorem hereditatis partem prae altero filio Iosepho, qui studiis mediis adhuc incumbit. 89

Marcus, pietate filiali et paterna motus, studia interrumpit, ut totaliter se donet negotiis, quae nova prosperitate florescunt, etsi pater, ex aggravatione morbi, nullas amplius vires in ipsis impendat. Interim frater Iosephus studia universitaria medicinae laurea coronat. Pro dolor! pater moritur et nullum testamentum relinquit. Marcus, suis iuribus, ut putat, frustratus, summam pecuniae sat ingentem clam subtrahit patrimonio hereditario, tum ob promissionem patris in rem non deductam, tum ob praestationes in negotiis gerendis.

At scrupulis affectus, casum exponit confessario Carolo.

Quid Carolus confessarius paenitenti respondebit in casu?

¹ Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 648, ed. 1928.

Solutio

90 Ut compensatio occulta sit licita, petimus: *a*) debitum strictum, seu ex commutativa iustitia; *b*) debitum moraliter certum; et *c*) debitum alias non facile recuperabile.

Demus in casu Marci adesse tertiam condicionem: non facile probare potest patris promissionem, frater non facile admittet compositionem amicabilem, etc.

Sed agiturne debitum strictum? Hoc descenderet aut ex parte promissionis in testamentum non deductae, aut ex parte damni quod Marcus sustinuit deserens studia nisus paterna promissione, aut ex parte praestationum quas dedit patri et inde hereditario patrimonio.

Et ex capite quidem promissionis, etsi debitum existeret strictum si agebatur promissio realis—pater promisit Marco potiozem partem hereditatis—et pater se obligaverat ex iustitia, nam tunc Marcus haberet ius ut postulet rem sibi promissam; non tamen existeret si, dum agebatur promissio realis, pater se obligaverat ex liberalitate; a fortiori, si agebatur promissio personalis—pater promisit Marco se conditurum testamentum in eius favorem—, haec enim promissio cessavit morte promittentis.

91 Quid autem ex capite damni quod Marcus sustinuit deserens Universitatem et sacrificans professionem liberalem confisus patris promissioni? Sed unde Marco ius ad illa studia? Nonne pater potuit eius praestationes iam ab initio petere pro gerendis domesticis negotiis? Immo pater modo debilitatus et inde a negotiis gerendis impeditus, eratne in tali condicione oeconomica ut Marcum sustineret in Universitate? Marcus, de reliquo, illis studiis et professioni liberali valedicens, adeptus est notabilem peritiam in negotiis gerendis; valet post mortem

patris negotia prosequi cum pari ac hactenus fortuna; saepe qui negotiis vacant ditiores fiunt medicis, advocatis, etc. Possumus igitur loqui de damno quod Marcus sustinuerit? Sed quodcumque damnum passus fuerit id Marcus acceptavit pietate filiali atque fraterna motus.

i capite demum praestationum. Si Marci praestationes fuerunt extraordinariae, consuetum nempe laborem filiorum excedentes aut rei familiari valde utiles, tunc Marcus poterat exigere mercedem (detractis tamen expensis pro alimentis, quandiu domi paternae mansit), nisi ab initio habuerit expressam intentionem illas praestationes dandi gratis; mercedem tamen quae daretur extraneo pares praestationes exhibenti (detractis expensis pro alimentis, ut supra). At si Marci praestationes fuerunt ordinariae, degentis in domo patris et negotia gerentis patris nomine; si Marcus non exegit salarium seu mercedem quam extraneus exigeret, non posuit conditionem *Nolo negotia gerere nisi pro mercede*, egit ex pietate filiali atque fraterna; tunc Marcus iam habet emolumentum, idque notabile, nam patrimonium amplificavit—alias ob patris inhabilitatem et aegritudinem diluendum—sibi et fratri obventurum—forsitan neque ius civile concedit maiorenni in casu ius ad salarium.

Ius igitur strictum ad maiorem hereditatis partem non est moraliter certum: non enim constat de qualitate praestationum, neque de damno passo, immo nec de natura paternae promissionis, quae probabilius exstitit personalis, ut plurimum realis ex gratitudine seu liberalitate—et quia non fuit firmata iuramento, nec facta ad normam civilis codicis vel coram testibus, et quia non solent patres obligationem iustitiae assumere cum quid filiis promittunt—. Dato, denique, nec concesso patrem se obligasse ex iustitia ad augendam Marci hereditate: promissio fuit summae seu portionis indeterminatae,

dum Marcus clam subtraxit summam pecuniae sat ingentem.

Attamen, cum probabilis sit sententia ad quam maiorennis habet ius ad mercedem pro praestationibus allatis patri (169), paenitens Marcus potuit illam compensationem facere bona fide—putat se suis iuribus frustratus—. Ideoque post factum, non est urgendus ad restitutionem si constat compensationem non excedere id quod lucratus fuisset extraneus cooperator aequae industrius.

- 94 in casu igitur confessarius perpendat aequa lance num ingens illa pecuniae summa superet necne lucrum huiuscemodi (detractis expensis alimentorum, ut supra); si non exsuperat, Marcum non obliget ad restitutionem; si vero exsuperat, obliget ad restitutionem dimidiae partis excessus—cum fratre dividendi—; quae certo restitutio facile fieri potest, puta praetextu donationis gratuita, nam frater, professionem liberalem nactus, non sic pecunia abundat quantum ipse deditus negotiis.

Alii casus.

- 95 *C. II.*—Pacomius negotiator, cum eius res male succederent, mutuam petiit a fratre suo Rufino, ditissimo, summam 2.000.000 libellarum. Rufinus, qui fratrem valde diligebat, libenter eam tradidit, quin immo nullum petiit ex ea legale interesse. Pacomius ea pecunia negotiatur et decem annorum spatio totum suum recuperat patrimonium. Rufinus vero gaudens de prosperis fratris sui rebus, numquam ab ipso petiit mutuatae pecuniae restitutionem. Moritur primum Pacomius, et post annum Rufinus. Rufini filius, heres universalis, a Pacomii filiis expetiit tunc restitutionem dictae pecuniae; ac, cum nihil obtinere potuisset, ad occultam recurrit compensationem, lute aut iniuria?

Sol.— Pacomius quidem, qui petiit et obtinuit mutuum, immo absque interesse sive fenore, obligabatur erga Rufinum ut isti—quantumvis non petenti—totum restitueret capitale; nec liberatus fuit praescriptione, longi etsi temporis, ideo saltem quod mutui conscio non favebat bona fides (101).

Rufini filius, heres universalis, iure potest a Pacomii filiis exigere quod pater poterat a Pacomio expetere dum ambo versabantur intei vivos. Sed probabilius documentum mutui fuit scriptum nullum, neque ideo possibilis ad iudices recursus.

Facile tamen Pacomii filii dici possent in bona fide, aut ignorantes debitum aut existimantes debitum iam solutum; quoad ipsos igitur poterat praescriptio currere in foro etiam conscientiae; sed non videtur haec praescriptio completa (103).

Quo certe in casu, nisi supponamus Rufinum praemorte reddidisse filium certiore de nondum soluto condonatove debito—his namque in adiunctis ageretur debitum omnino certum—, occulta compensatio est ipsi illicita, quoniam licet certum sit mutuationis factum, non est certum ius ad solutionem, nam probabiliter Rufinus summam illam totam aut dono dedit aut postea tacite condonavit, cum, praeterquam ditissimus, valde diligeret Pacomium fratrem et ideo, quamvis noverit hunc iterum in prosperitate constitutum, nec ab eo dum vitam is ageret restitutionem petiit nec a filiis post eius mortem. Si autem debitum fuit condonatum tacite, non amplius subiacet solutioni.

C. III.— Arnaldus pluries et frustra petiit a Mariano 96 aureos decem, sibi debitos. Interim Arnaldi filia excipitur in domum Mariani, ut famuletur, quae rei conscia adit confessarium, petens, an possit de bonis Mariani oc-

culta compensatione satisfacere patris credito. Confessarius respondit, posse. An recte?

Sol.— «Rectius quidem respondisset, non posse. Doctores enim, occultam compensationem permittentes, communiter loquuntur de ipso creditore, non de alio in eam se ingerente. Est enim res periculi plena, cum condiciones pro compensatione sint variae, et earum rationes ab alterius conscientia maxime pendeant. Verum cum agatur de ipsa filia Arnaldi, et de casu non admodum implexo, prout proponitur, si debitum sit vere certum, neque possit aliter obtineri eius solutio, post factum inquietandi non videntur confessarius et Arnaldi filia. Alienum enim ista non usurpavit, sed id quod proprium patris erat, quod patri statim reddendum, ne forte pater ipse iterum se compenset». Sic Bucceroni \

- 91 C. IV.—Titius edocetur ab amico Sempronio patrem suum, antequam viam universae carnis ingrederetur, mutuas dedisse Caio 100.000 Italicarum libellarum, nulla apocha requisita. Defuncto nunc etiam Caio, pecuniam eiusmodi ab eius heredibus Titius repetit; hisque denegantibus, cum actionem suam nullo legali documento fulcire queat, cogitat per occultam compensationem sibi consulere. Potestne licite?

Sol.— «Si Sempronius, testis unicus, sit etiam testis omni exceptione maior, id est cuius testimonio plena possit ac debeat adhiberi fides, et si aliunde certo constet—quod fortasse difficiliter eveniet, nam sicut mutuum concessum est nulla apocha requisita, ita restitui potuit absque testimonio scripto de peracta restitutione—, si aliunde, inquam, certo constet pecuniam creditam solutam non esse a Caio patri Titii antequam uterque viam universae carnis ingrederetur, debitum heredum eiusdem Caii erga Titium est strictum, certum et nunc exigibile.

1 Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 86/3, ed. 1913.

Neque timenda est iterata solutio post compensationem, quippe quod dicti heredes omnino recusant debitum illud agnoscere ac solvere. Ergo, sese compensando occulte, Titius non laedet iustitiam commutativam.

Ast neque legalem iustitiam laedet, cum via judicialis ad ius suum recuperandum ei praecludatur, eo quod actionem nullo legali documento fulcire queat.

Satis est igitur ut servet caritatem, cavendo, quantum fieri potest, damnum forte obventurum, ex occulta sua compensatione, vel heredibus Caii, vel alicui tertio. Ut liquet, cavere quoque debet, e caritate erga seipsum, et forsitan e caritate pietateque erga suos, ne, ob praefatam compensationem occultam, furti insimuletur ac damnetur». Sic Hieronymus a Parisiis \

C. V.— Ad Gualterum confessarium accedunt mercatores qui, ad facilius merces vendendas, eas vendunt infra iustum pretium, occulte tamen se compensant minuendo pondus vel mensuram. Licitene agunt? »8

Sol.— «Negative, si ipsi *libere* merces certo pretio vendiderunt, quod postea vilius iudicant: quia etiam venditio est contractus bilateralis, vi cuius id praestari debet quod in pactum deducitur; affirmative vero si *iniuste* coacti sunt infra infimum pretium vendere, vel si *per errorem* infra infimum pretium vendiderunt, vel si solutionem *certi* debiti absque gravi incommodo sibi procurare non possunt; quia tunc revera non agitur contra strictam iustitiam. Numquam tamen licet hoc facere *cum mendacio*, quia mendacium est semper prohibitum; insuper occulta compensatio est facienda cum iisdem emptoribus qui revera plus acceperunt quam debuissent accipere; non cum aliis qui iustam quantitatem mercis semper acceperunt». Sic Fanfani¹

1 Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 157.

2 Fanfani, *Th. Mor.*, II, 289.

99 C. VI.—Mutuum pecuniae Theobaldo Ursinus dederat post annum absque fenore reddendae; anno tamen nondum elapso valde timet ne Theobaldus impar fiat debitum reddendi definito tempore. Poterit ex nunc sibi met occulte compensare?

Sol.—«Aliqui dicunt non esse locum compensationi nisi debitum sit contractum. Sed immerito, quia etsi debitum non sit contractum de facto, sed brevi tempore contrahendum—si timet tempore solutionis debitum non sibi solvendum—, potest sibi pro tunc compensare pro eo quod nondum est sibi debitum, sed debetur brevi tempore».*

Huc e voluminibus superioribus Casus accedat: Quid liceat civi onerato tributis nimis (I, 401).

IV. PRAESCRIPTIO EXTINGTIVA

Doctrina.

100 Praescriptio definitur: Inductus humana lege—canonica aut civili—modus sive acquirendi iuris—praescriptio acquisitiva vel usucapio—sive extinguendae obligationis—praescriptio liberativa seu extinctiva.

Generatim quidem loquendo, legitima est praescriptio iure civili inducta, valida propterea in ipso interno foro. Potuit enim legislator civilis hunc modum instituere et conferendi ius et liberandi a debito: quoniam favet communi bono litibus finem facere, iura definire ne incerta maneant, cives levare onere servandi usque in aeternum

1 Salmanticensis Mor., tr 13, de restitutione, c. 1. n. 307.

apochas seu testimonia solutionis tutosque ab evictione reddere.

Verum haec generalis regula exceptiones admittit. Quoniam lex, ut obtineat vim, iusta sit oportet. Porro non esset iusta quae faveret iniquitati aut fraudibus, vel quae ferret in culpam, theologicam aut iuridicam, poenam immodicam.

Cogitari potest attamen lex iusta quae, ne nimis fiat difficilis iustitiae administratio, deneget in foro externo actionem ad evincendam rem, quin conferat in foro interno ius vel solvat in conscientia a debito.

At cum ius ex legis procedat statuto, necessarium est in utroque foro condiciones legis impleri.

Prima ex utriusque praescriptioni communibus condicio est ut agatur res praescriptibilis, quae videlicet sub dominio privatorum cadere possit sua natura neque ab hoc dominio excepta sit positivae legis decreto—quoad praescriptionem acquisitivam—, vel agatur debitum praescriptibile sive obligatio capax extinctionis—quoad praescriptionem liberativam. 101

Altera condicio est ut persona sit apta contra quam valeat praescriptio currere.

Tertia, ut tempus expleatur lege pro praescriptione constitutum. Tempus hoc computatur de die in diem, sic tamen ut primus neglegatur et postremus sit dies eiusdem numeri—igitur incoepta die 7 martii praescriptio non completur nisi elapso, pro annua, die 7 martii, vel, pro menstrua, die 7 aprilis—. Praescriptio attamen legitime completa retrorsum valet quoad fructus a prima die perceptos—qui propterea non sunt restituendi.

Postrema condicio, bona fides: bona fides iuridica—quam lex civilis saepius, initio saltem praescriptionis, requirit—et bona, semper, fides theologica, qua quis ex ignorantia non graviter culpabili putat aut rem quam

possidet esse suam aut debitum quod, sponte saltem, habeat solvendum nullum—b. f. positiva—, vel conscius debiti creditorem in exercitio iuris non impediatur—b. f. negativa—; haec autem bona fides theologica oportet perseveret per totum ad praescriptionem requisitum tempus pro acquirenda in foro interno re libertateve a debito.

102 Etsi pro praescriptione acquisitiva requiratur insuper possessio pacifica, publica, continua atque dominativa¹; immo et titulus, isque iustus, si non necessario verus, saltem coloratus, existimatus, vel praesumptus²; duplex huiusmodi condicio pro praescriptione liberativa proditur superflua: possessio quidem, cum libertas in causam veniat a iure quod est alteri; titulus etiam, quoniam contra titulum creditoris agitur.

103 Ratione temporis lege definiti, praescriptio signatur quadruplex a theologis: longissimi temporis seu extraordinaria, quae triginta absolvitur annis; longi temporis seu ordinaria, quae decennio completur; brevis temporis,

¹ Pacifica, non vi capta aut detenta neque turbata lite; publica, quam adversarius advertere queat; continua, neque interrupta videlicet neque suspensa; dominativa, denique, seu non aequivoca, cum animo scilicet dominii vel. si agitur de una praescriptione ususfructus, cum animo ususfructuarii —non instar depositarii, commodatarii, etc.

» Iustus, seu causa de se apta quae transferat dominium, ut venditio, donatio; non necessario verus —nam is dominium transfert absque subsidio praescriptionis—, sed coloratus —qui de se atque ut apparet sufficiens est ut dominium transferat, at occulto vitio laborat, utputa venditio rei ab eo qui specie est dominus, revera tamen usufructuarius, depositarius. fur—, existimatus —qui de se satis ad dominii translationem prudenter ex adiunctis creditur adfuisse nec tamen adfuit, v. gr. successio ex testamento quod putabatur firmum sed erat revocatum—, vel praesumptus —qui de se idoneus ut dominium transferat, ex diuturnitate possessionis lege supponitur adfuisse, quae ideo silet de titulo, ut in praescriptione extraordinaria—; quin sufficiat attamen titulus vitiosus —qui non est de se translatus dominii, sed demonstrat potius dominium permanens. v. gr. locatio vel depositum.

quae quinquennio; et temporis brevissimi, quae minori temporis spatio.

Quoad praescriptionem quidem acquisitivam nostrates iam propendunt in vim illarum legum quae emptori dant dominium rerum mobilium statim ac has in publica apotheca vel venditione acquirit—nam favent istae leges commercii securitati et contractuum stabilitati, neque denegant pristino vero domino congruam compensationem a venditore iniusto—; his igitur legibus in foro quoque interno stare possumus. At gravior difficultas de liberativa praescriptione, num valeant scilicet in conscientia dispositiones, v. gr., codicis italici, vi quarum anni lapsu praescribitur actio magistrorum et mercatorum adversus studentes vel emptores, triennio autem praescribitur actio medicorum, pharmacopolarum, advocatorum contra suos clientes (art. 2955 s.). Harum legum iustitia veniret inde quod interest boni publici vitare ne cumulatione debitorum, solvendorum periodice, redigantur cives ad inopiam et creditorum negligentiam excutere ac punire. Sed haec non sunt exaggeranda.

Ceteroquin leges huiusmodi non intendunt liberare a debito sed dumtaxat denegare actionem; ipse Codex italicus concedit creditori ius ut debitori deferat iuramentum de facta solutione (art. 2960). Nisi agatur igitur de solvendis debitis *si petantur*, ut contingit quoad multas, conscius debiti ab obligatione solvendi non eximitur praescriptione temporis brevissimi, quae non constituit nisi praesumptionem solutionis factae (iure italico dicitur *prescrizione presuntiva*) et est praesumptio impropria.

Casus primus.

Alexius, veteres familiae tabulas inspiciens, casu deprehendit aes alienum cum Armando contractum, quod

iamdiu extinctum fuisse pro certo habebat, neque huic in praesens defuncto, neque eius heredibus umquam redditum fuisse; nunc vero decem et amplius annos ab eo tempore effluxisse. Similiter deprehendit perpetuum censum annum, in quodam suo fundo a maioribus constitutum sibi prorsus ignotum, a viginti duobus annis solutum non fuisse. Item annum legatum vitalicium, sibi impositum cum Laetitia, hac nullatenus reclamante, a sex annis bona fide praestitum non esse novit.

Quaeritur: An Alexius de obligationibus de quibus agitur liber evaserit?

Solutio

- 105 Alexius: *a)* Non tenetur ad aeris solutionem Armando haeredibusve debiti si decem iam efluxerunt anni a tempore quo putavit debitum extinctum (Cod. ital., articulo 2946); at tenebitur forsitan si id computatur tempus ab inito contractu, cum hoc toto tempore non necessaria currat bona fides, nec propterea praescriptio. *b)* Evasit quoque liber ab illo solvendo censu annuo, qui ex ital. codice (art. 2948, 1.^o) iam praescripsit, *c)* Quod demum attinet ad annum legatum vitalicium erga Laetitiam, minus obvia solutio. Forsan enim non currit praescriptionis tempus, nam legibus Italiae, «la prescrizione rimane sospesa tra l'erede e l'eredità accettata con beneficio d'inventario» (art. 2941) et «la prescrizione rimane sospesa contro i minori non emancipati» (art. 2942); agitur hic utervis casus? Nec officit Laetitiam nondum reclamasse legatum, quoniam obligatio solutionis non fuit in testamento condicionata *si petatur*. Denique, ubi praescriptio non manserit suspensa, Alexius iure italico (art. 1948, 1.^o coll, cum art. 1869) non teneretur solvere primum ex bona fide insolutis annuis legatis.

Alii casus.

C. II.—Romualdus nequit sibi persuadere praescriptionis 106
valorem in conscientia. Ait etenim: bona fides est
fundamentum praescriptionis; atqui dum constat, etiam
post praescriptionem, rem fuisse alienam, cessat bona
fides; igitur...

Sol.—«Nego minorem. Praescribens enim potest vere
iudicare rem quae fuit prius aliena, esse modo suam be-
neficio legis; sicque permanet in bona fide. Quod si forte
id sibi non possit persuadere, tenebitur quidem restituere,
sed hoc, per accidens, ratione conscientiae erroneae». Ita
Billuart¹.

C. III.—Titius cognoscens Sempronium ius habere 107
mittendi gregem suum ad pascendum in agro eius, tene-
turne Sempronium admonere quod, nisi interrumpat
praescriptionem, ius illud amittet infra annum?

Sol.—Negative. Titius, ex iustitia saltem, non tenetur
nisi ne Sempronium impediatur, directe aut indirecte, ab
exercitio iuris sui. Igitur «potest Titius tacere, et anno
transacto, tuta conscientia invocare praescriptionem.
Secus praescriptio liberativa ab aliqua servitute num-
quam vel fere numquam locum haberet»².

C. IV.—Similianus hanc regulam, validam pro libera- 108
tione a servitute, contendit applicandam quoque libera-
tioni a debito; et ideo, cum agitur de solvendis servitiis
medicorum vel operariorum, aut de solvendis mercibus
quas habuit a venditoribus, creditores quidem non
impedit a debito exigendo, sed tacet ut gaudeat suo tem-
pore pari privilegio praescriptionis.

¹ Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de iure, etc., diss. 4. a. 3. § 11.

² Fanfani, *Th. Mor.*, II, 205.

Sol— Haec regula posset equidem applicari illis debitis quae solvenda non sunt nisi solutio ipsorum petatur, v. gr., mulctael; at solutio potioris certo debitorum partis urget etsi non petita. «Unde non adest paritas cum servitute passiva: in hoc casu nihil est agendum sed potest praescribens passive se habere; qui vero conscius est debiti, si non solvit sed mere passive se habet, non agit dum aliquid agere debebat» 1

109 C. V.—Marinus domum Robert! vi contractus locationis tenet. Per decem annos, non reclamante locatore, redditus annuos solvere ex incuria omiserat, cum tandem creditor debitum repetit. Ille pergit ad advocatum, qui respondit obligatum esse dumtaxat ad solvendos redditus locationis a quinque ultimis annis, pro tempore autem remotiore posse praescriptionem opponere vi art. 1966 Codicis civilis hispanici.

Sol.— Respondet Ferreres: «Marinus praescriptionem minime opponere potest. Habendus est sicut alius debitor quilibet. Praescriptiones quinque annorum valere quidem possunt, sicut aliae, posita bona fide, si debitor sit in ignorantia invincibili debiti, toto quinquennii tempore; non vero valere possunt pro debitoribus qui ipsimet debitum contraxerunt, siquidem bona fide requisita destituuntur; ergo soli heredes, vel mediati possessores, praescribere possunt per bonam fidem, completo legis tempore» 3.

1 «Usu porro receptum est ut societates bancariae vel industriales, quae exhibentibus schedulas (.coupons), non autem sponte, usuras solvere solent, quinquennali praescriptione se tueantur: quod nemo improbat» (Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 404, ed. 1928).

3 Merkelbach, *Th. Mor.*, II, 235, ed. 3.

3 Ferreres. *Casus Conse.*, I, 691, ed. 1926.—«Obi. 1." Lex intendit punire negligentiam creditoris qui non reclamavit. Resp. locaris: ubi est delictum puniendum? Quis est magis reus, an creditor, vel ipse debitor? Culnam est agere? Nonne creditor mere passive se habet? Numquid obligatione aliqua ligatur? Unde probas eum debere esse sollicitum ad recla-

C. VI.—Dominus de Argento propter commoditatem 110
 locatarii muro clausit portam domus suae ex parte in-
 teriore domus, relinquendo in parte exteriori ligneam
 portam. Post decem annos dominus de Argento, eo di-
 scedente locatario, voluit iterum portam aperire. Sed
 dominus vicinae domus se opposuit, asserendo inter-
 ruptam fuisse domini de Argento possessionem, eumque
 iuri portae renuntiasse per factum eam claudendi, muro
 constructo ad huiusmodi effectum.

Sol.— «Non usus iuris rei non est per se argumentum
 illi renuntiandi. Domini enim et iuris hoc proprium est,
 ut quis possit pro libito uti et non uti re sua, prout ipsi
 magis placeat, et non teneatur semper uti. Neque illius
 renunciationis argumentum est diuturnus non usus rei,
 quando vestigia saltem relinquuntur possessionis illius
 rei. Per signum enim retinetur signatum; et quando
 signum appareat, satis manifestatur voluntas ius reti-
 nendi, et usum iuris instaurandi, quando ita velit. Atqui
 occlusio illius ianuae peracta fuerat non facto domini
 vicinae domus, sed libero facto ipsius domini de Argento.
 Relinquendo autem exterioriorem portam ligneam satis do-
 minus de Argento manifestavit voluntatem retinendi
 possessionem illius portae, quae possessio ut in sui ve-
 stigio et signo semper consequenter continuata est et
 numquam interrupta». Sic Bucceroni ad casum \

mandum? Debitor premitur obligatione solvendi, et ad hoc sollicitus esse
 debet...—Obi. 2.º Lex intendit praecavere ne debitor nimis gravetur de-
 bitis cumulatis, et ideo statuit praescriptionem liberativam ultra quin-
 quennium. Resp. Inanis obiectio! Numquid non sufficit, ut finis ille
 obtineatur, quod lex recursum externum deneget, seu reclamationem in
 foro externo non audiat? Nec obstat quod remaneat obligatio in foro
 interno, siquidem impotentia moralis ad tempus debitorem excusat. Ergo
 debitor numquam poterit ultra vires gravari, etiamsi in foro interno ab
 omni obligatione non liberetur» (Id., ib., n. 692).

1 Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 69/8, ed. 1913.

V. SUICIDIUM

Doctrina.

III Suicidium est sui ipsius occisio. Occisio nominat actum vel omissionem natam causare mortem.

Quem ad modum occisio in genere, ita et suicidium potest esse directum et indirectum. Directum quidem est quod agens vel omittens expresse vult ut finem vel' ut medium ad finem. Indirectum vero, quod praevidetur ex actione vel omissione directe volita secuturum.

Suicidium directum semper est illicitum, si privata fiat auctoritate; contrariatur enim tum inclinationi naturali tum caritati hominis ad se; contrariatur etiam iustitiae cum erga societatem tum maxime erga Deum, vitae atque mortis dominum¹. Potest attamen Deus

¹ «Notare oportet quod qui alium occidit, aut se mutilat vel occidere conatus est, non committit multiplex peccatum saltem in ordine ad confessionem. Et ratio est, quia ratio malitiae contra caritatem et contra iustitiam in dicto peccato reperta est una alteri intrinseca, ita ut separari non valeat; quando autem malitiae sic sunt connexae, non est opus eas in confessione sigillatim aperire etiam confessario ignoranti» (Salmanticensis Mor., tr. 25. de V Dec. praec., c. 1, n. 115).—In lure Canonico suicidae privantur ecclesiastica sepultura et publicis suffragiis (canon 1240 sq.); suicidium immo attentantes veniunt irregulares ex delicto (can. 985), a legitimis arcendi actibus ecclesiasticis, et, ubi clerici sint, suspendendi ad tempus et a beneficiis atque officiis curam animarum interni vel externi fori habentibus removendi (can. 2350).—«Ceterum nota, quod non defuerunt neque desunt qui dubitant utrum suicidium directum possit unquam esse actio plene deliberata; et malunt illud *dementiae* potius quam malitiae tribuere. Quae quidem sententia, licet factis non satis respondeat et benignior quam verior videatur, nihilominus hoc tamquam moraliter certum retineri potest, quod nonnulli ad suicidium ducuntur quadam *auto-suggestione* vi cuius de propriis miseriis frequenter cogitando, sibi gradatim persuadent nullum aliud esse remedium ad sese extricandum ab his difficultatibus, nisi suicidium perpetrare. Quare maxime dum agitur de privatione sepulturae ecclesiasticae, ad hunc statum pathologicum prudenter attendi potest, ut benignior sit sententia» (Fanfani, *Th. Mor.*, II, 224).

alicui facere potestatem ut se interimat; potest id forsitan et auctoritas publica quoad malefactores iuridice damnatos ad mortem.

Suicidium est propterea illicitum quod quis medium assumeret ut miserias huius vitae evadat, ut vitet iacturam pudicitiae vel muniat se contra peccatum, sive praeteritum instar poenae, sive futurum medicinae instar.

Suicidium attamen indirectum, vel proprio susceptum 112 marte, est quandoque licitum: ubi adsint namque rationes proportionate graves licet, etsi privata auctoritate, permittere effectum pravum qui, ultra effectum immediatum bonum in se volitum, consequitur actum bonum, indifferentem saltem; porro ad permittendam sui ipsius mortem consequentem actum huiusmodi—ultra effectum immediatum bonum, in se volitum—adsunt interdum rationes proportionate graves, nam quandoque agitur de consulendo bono communi—quod praestat bono proprio—, quandoque de procurando bono spirituali, excellentiori corporali commodo.

Sed quoniam ratio dicitur proportionate gravis habito respectu ad pravum effectum, et ideo gravior exigitur quo effectus peior est, actui propinquior vel secuturus probabilius, gravior causa requiritur ubi mors praevideatur imminens quam ubi vitae praevideatur aliqualis abbreviatio, ubi mors praevideatur certo secutura quam si eius sequela nititur dumtaxat, cum maiori tum minori, probabilitate.

Ob bonum publicum imminenti morti licite se exponit

* Hanc facultatem dicit S. Augustinus factam fuisse, latenti sive interiori Inspiratione, nonnullis feminis quae, tempore persecutionis, se occiderunt quarumque memoria celebratur in Ecclesia (cfr. S. Thomam, *Summa Theol.*, II-II, 64, 5, 4m). Alii malunt feminas huiusmodi excusare propter ipsarum bonam fidem seu invincibilem ignorantiam; sed oportet tunc illas laudare, non pro morte, sed pro amore castitatis ex quo elegerunt mortem (cfr. S. Thomam, l. c. q. 110, a. 3, 2m, et a. 4, 4m).

miles qui tempore belli agit excubias ante hostem; licite quoque se exponit abbreviation! vitae missionarius qui, evangelii igitur, regiones incolit insalubres.

Ob bonum quantumcumque privatum licet periculosam subire operationem ad gravissimos cruciatus finiendos, modo adsit fundata spes vitae magis tranquillae; se quoque proicere per fenestram, fervente incendio, cum aliqua spe sese salvandix. Licet pariter ex motivo virtutis non modo inservire peste laborantibus sed et corpus affligere abstinentia, vigiliis, aliisque austeritatibus, quamvis inde, praeter intentionem, vita brevietur et forte aliquoties mors adveniat².

Casus primus.

- 113 Marcus, vir militaris, a confessario quaerit an liceat navis praefecto, cum navis demergatur, spreto quolibet salutis effugio, in navi manere atque cum ipsa perire; item quodnam sit morale iudicium ferendum de nova illa velivolantium quorundam pugnandi ratione qua sese supra hostium navim praecipites deiciunt, certo perituri et simul certo offensuri. Cui confessarius respondet primum illicitum esse, alterum vero dubiae esse honestatis.

Num confessarius recte responderit?

Solutio

- 114 Quod ad navis praefectum habemus casum similem in morte Saulis, qui cum victus et vulneratus fuisset in praelio, dixit ad armigerum suum: Evagina gladium tuum et percute me, ne forte veniant incircumcisi isti et interficiant me illudentes mihi. Noluit autem armiger.

ⁱ Marc, *Inst. Mor.*, I. 754, ed. 1927.

- Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de lure, etc., diss. 10, a. 3.

Tunc Saul arripuit gladium et irruit super eum (2 Reg. 31, 3, sqq.). At Saulem theologi damnarunt de suicidio directo, nam se peremit ad evitandas illusiones Philisteorum, quas ob animi mollitiem non valebat sufferre. Damnandus est pariter, obiective si loquimur, navis praefectus, qui propterea manet in navi quod permanentia quandam habet speciem fortitudinis, desertio, contra, sapit timiditatem in opinione hominum; agit igitur ob famam obtinendam ex permanentia et morte, ob infamiam vitandam ex navis desertione et vitae conservatione consequentem; quapropter mortem eligit uti medium; committit suicidium directum. Quoad hanc igitur partem confessarius recte respondit.

Aliquid etiam proximum velivolantibus de quibus loquitur pars altera narrat S. Scriptura de Samsone (Iud., 16, 27 sqq.). Factum autem Samsonis unanimes Doctores approbarunt, nec illi tantum qui ad permissionem vel inspirationem divinam confugerunt, sed et alii, ad suicidium indirectum recurrentes: «Non enim, ait Vitoria, interfecit se ex intentione, sed voluit hostes opprimere et interficere, ad quod secuta est mors ipsius» \ mors certo compensata clade inimicorum. In casu nostro, pariter, «se praecipites supra hostium navim deicere» habet effectum duplicem: certam velivolantium mortem et certam extenuationem hostium. Sicut de Samsone possumus de istis dicere: «Multo plures interfecit moriens quam ante vivus occiderat» (cf. Iud., 16, 30); adest ergo proportionata causa ut permittant propriam occisionem dum intendunt hostium debellationem (cf. I, 130). Nec effectus bonus sequitur ex malo: non enim hostes debellantur quod ipsi pereunt, sed unam velivoli et navis impactionem sequitur horum mors adversariorumque debi-